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on esta publicacion, que ahora se inicia, pretendemos divulgar, en la medida de lo

posible, toda la informacidn disponible acerca de la situacién y evolucion de aquellos

sectores econémicos sobre los que, de alguna forma, tienen incidencia las actuaciones
de la Consejferia de Politica Territorial y Obras Plblicas en ef ejercicio de las competencias que
tiene encomendadas.

Con esta finalidad, y en cumplimiento de las atribuciones de formacion de las estadisticas
en aquellas materias que afecten a la Consejeria asi como de elaboracion de publicaciones
técnicas, que la Ley 1/88 de 7 de enero, asigna a los Secretarios Generales, ve la luz esta
publicacion que recoge tanto la informacion elaborada por otros Organismos, publicos y privados,
como la que se deriva de las operaciones estadisticas realizadas por la propia Consejeria.

La periodicidad de este "Boletin Estadistico” serd bimestral y su contenido se estructura en
tres grandes apartados: "Sector Construccion”, "Sector Transportes” y "Recursos Hidrauli-
cos". En el primer apartado se analiza la incidencia de las actuaciones de las Administraciones
Publicas en el Sector de la Construccion a través de las "licitaciones oficiales” tanto en nuestra
Regién como en el resto del Estado. De la misma forma se analiza a continuacion el Subsector
Edificacidn, haciendo especial hincapié en la vivienda por la importancia de este bien basico, tanto
desde el punto de vista economico como social. Finaliza este apartado con el analisis de olros
indicadores de coyuntura habitualmente utilizados en el estudio de este Sector.

En relacidn al "Sector Transportes" se presentan estadisticas de evolucion del parque de
vehiculos con tarjetas de transporte, de accidentabilidad de nuestras carreteras, finalizando el
apartado con andlisis del tréfico agreo del Aeropuerto de San Javier y el trafico maritimo de Jos
puertos de la Regidn, tanto los transferidos a la Administracién Regional, como del Puerto de
Cartagena.

En el dltimo apartado se muestra la situacion de los embalses de la Cuenca del Segura y
su evolucion, asi como la situacion de las restantes Cuencas espariolas, finalizando con
informacion relativa al abastecimiento de agua potable, consumos y recursos.

Agradecer, por ultimo, la colaboracion recibida por todos los Organismos y entidades que
han hecho posible la edicién de esta nueva publicacion. Esperamos con su difusion proporcionar
un mejor conocimiento de la situacion de estos sectores, contribuyendo de esta forma al desarrollo
de los mismos y de nuestra Hegion.

Francisco Calvo Garcia-Tornel
Consejero de Politica Territorial
y Obras Publicas
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SECTOR CONSTRUCCION

Analisis sectorial

La tendencia de crecimiento experimenta-
da por el sector a lo largo del afio anterior
parece continuar, segun lo demuestra la evolu-
cién de los distintos indicadores disponibles.

Comenzanda por la licitacion oficial, du-
rante el periodo comprendido entre enero y
mayo de 1989, ascendio a 425.611 millones de
pesetas, para el total nacional, cifra que supo-
ne uncrecimiento con respecto al mismo perio-
do del afio anterior, del 36,4% en pesetas
corrientes y del 29,2% en pesetas constantes.
Se ha producido una recuperacion respecto a
lo licitado en meses anteriores, ya que durante
el primer trimestre la evolucién fue ligeramente
negativa.

Por tipo de obra, destaca la favorable evo-
lucion de la edificacién, con tasas de creci-
miento de casi el 56%, representando el 31%
del total de obra licitada, proporcion superior a
la alcanzada en el ejercicio anterior. Esta recu-
peracion se ha debido tanto al equipamiento
social como al resto de edificacion con aumen-
tos del 58 y 78 por ciento respectivamente.

La obra civil ha obtenido durante el periodo
citado, tasas de crecimiento mas moderadas,
del orden del 20%, destacando los aumentos
producidos en obras hidraulicas y urbaniza-
cion, mientras que en transpotes ha disminuido
el volumen de obra licitada con respecto al
ejercicio anterior.

Por organismos, citar el importante creci-
miento obtenido por la Administracion Local,
152,2%, entanto que las comunidades autono-
mas y sobre todo la Administracion Central
alcanzan tasas mas moderadas, 38,1% vy
10,3%, respectivamente. El grado de descen-
tralizacion de las obras contratadas ha aumen-
tado en relacion al mismo periodo del afo
anterior, abarcando conjuntamente, comuni-
dades autdnomas y Administracion Local, mas
del 44% del total de obra licitada.

Por lo que respecta a la licitacion oficialen
la Region, se ha contratado en este periodo
por un valor de 15.633 millones de pesetas, lo
que supone un crecimiento de casi un 85% con
respecto al mismo periodo del afio anterior. A
diferencia de lo ocurrido a nivel estatal, en la
Region ha evolucionado en mayor proporcion
la obra civil que la edificacion, que obtiene
tasas de crecimiento negativas. Del total licita-
do, el 86,2% correspande a obra civil mientras
gue tan solo el 13,8% restante corresponde a
edificacion. Dentro de la obra civil, destacan

carreteras y obras hidraulicas, aunque el creci-
miento de esta Gltima es negativo.

Por organismos, del total de obra contrata-
daen la Region mas del 75% corresponde a la
Administracién Central. La Comunidad Autd-
noma y la Administracién Local, han aumenta-
do sus porcentajes de participacion con res-
pecto al afio anterior, sobre todo la primera de
ellas, que pasa del 4,1% al 14% del total
licitado.

Una vez vista la favorable evolucion de la
licitacion oficial, pasamos a ver el nimero de
viviendas iniciadas y terminadas en la Re-
gién, durante el primer semestre del afo, que
nos dara idea de la situacion del subsector
edificacion residencial.

Continda la tendencia de crecimiento en la
construccion de viviendas libres mientras que
las V.P.O., agudizan su ritmo de caida. En el
periodo analizado se han visado proyectos que
comprenden 16.866 nuevas viviendas, 10.000
mas que en el mismo periodo del afo anterior,
lo que supone una tasa de crecimiento de un
147 1%. La proporcién de viviendas libres ini-
ciadas aumenta a un ritmo importante, llegan-
do a representar el 88,8% del total. Por muni-
cipios se observa como el 81,5% del total de
viviendas libres en la Regidn se localiza en los
costeros: Aguilas, Mazarrén, Cartagena, San
Javier, San Pedro del Pinatar y Los Alcazares.
Esto da una idea de la importancia que la
segunda residencia esta adquiriendo en los
Gltimos afios.

Por lo que respecta a viviendas terminadas
la proporcién de viviendas libres no es tan
elevada como en el inicio de obra, casi el 57%
son libres y el 39,5% de proteccidn oficial. El
signo de sus tasas de crecimiento es contrario,
mientras que las libres crecen a una tasa del
20,1% las V.P.O. disminuyen un 12,8% con
respecto al mismo periodo del ano anterior.

A la vista de estos resultados se puede
confirmar la buena coyuntura de la edificacion
residencial en Murcia, motivada exclusiva-
mente por la evolucion de la vivienda libre ya
que la construccion de V.P.O. continia en una
situacion de retroceso.

El consumo de cemento también es un
indicador orientativo de la situacion del sector.
Durante el primer semestre del ano se han
consumido en la Regién 395.642 Tm., segun
datos facilitados por OFICEMEN, lo que supo-




ne un aumento con respéecto al ano anterior del
9,9%. Si la evolucion de este indicador en
Murcia ha sido favorable, a nivel estatal la
situacién mejora aun mas, obteniéndose un
incremento del 19.2%.

Elconsumo regional de energiaeléctrica
en el sector muestra la tendencia con tasas de
crecimiento positivas del 24 3% durante el pri-
mer semestre del afo.

Por lo que a la situacion laboral se refiere,
durante el primer trimestre del ano, continda la
creacion de empleo en el sector. Si compara-
mos los datos del primer trimestre del afio con
los del ultimo trimestre del ano anterior, se
observa a nivel estatal un aumento de la pobla-
cién empleada de 5.100 personas, lo que
supone un crecimiento del 0,5%. En Murcia, la
creacion de empleo ha sido proporcionalmen-
te mayor, 2.500 nuevos puestos, que repre-
sentan una variacion del 8,7%. Hay que tener
en cuenta, sin embargo, que durante el primer
trimestre de cada afio es normal una caida de

empleo enconstruccion enrelacion altrimestre
anterior, a causa de factores estacionales, asi
si comparamos la evolucién del empleo con
igual periodo del afno anterior, se apreciacdma
este crecimiento es bastante superior, en la
Regién se crean 5.500 nuevos puestos gue
supone un incremento del 21,3%.

A nivel estatal, la poblacion ocupada au-
menta en mas de 136.000 personas, cen una
variacion del 14,3%.

La Encuesta de Opiniones Empresariales
de la Canstruccion que elabora el Ministerio de
Industria y Energia, refleja por una parte el
ritmo de actividad y de contratacion por sub-
sectores y por otra la tendencia general del
sector. Para el periodo enero-mayo, dicha
encuesta presenta una favorable evolucion
acaorde con el resto de indicadores que hemas
analizado con anterioridad. Las variables de
tendencia continian apuntando hacia una
evolucion positiva.




Licitacion Oficial

Licitacion Oficial Region de Murcia. Obras. Enero-mayo. Millones de pesetas

26,30%

86,20%

1988 1989 % Variac.
TIPO DE 0BRA (@ (b)Plas.C % (b") Ptas. K b/a b'/a
EDIFICACION
Vivienda 00 w5 06 89,5 -
Eguipamiento social 2.138,8 681,8 4.4 6456 ﬂs‘ﬂ -69.8
 Docentes 19787 0.0 - 0,0 -
 Sanitarias 82,1 2518 16 238,4 +206,7 +190.4
 Deportivas 48,0 3940 25 8731 +7208 6773 |
C Varias 30,0 360 03 341 4200 a37 |
Resta Edificacién 493,2 13750 88 13029 1790 642
© Administrativas 36,5 7067 4.5 669,2 +1.836,2 A7334
© Industriales 0,0 1215 08 1151 -
—Terminales 0,0 0,0 = 0,0 —
~ Reparacién 456,7 547,7 35 518,6 +19.9 +135
~ TOTAL EDIFICACION 2.632,0 214522 138 2.038,0 18,2 22,6
* 0BRA CIVIL '
 Transpartes Ma7 89212 571  B.4481 +2.051,2 +1.937,1
~ Carreteras 275.7 8.803,6 56,3 8.33{3,? +3.093,2 +2.923.8
Ferrocarriles 139.0 0,0 — 0,0 —
 Pistas 0.0 0,0 — 0,0 —
Puertos 0,0 1176 08 1114 -
ﬁanizauiﬁn . 1.341.2 1.010.4 6.4 956.8 -247 -28.7
Hidraulicas 3.616.9 35493 227 33611 19 7.4
 TOTAL OBRA CIVIL 5.372,8 13.480,0 862  12.766,0 +150,9 +137.6
“TOTAL GENERAL 8.004,8 156331 1000  14.804,0 4953 4849
L I S T NS s
Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: 5,6%.
~ EDIFICACION
" EguipamientoSocial
M Vivienda
# Resto Edificacion
B EDIFICACION
W O0BRA CIVIL
4,40%

63,90%

0BRA CIVIL
M Transportes
W Hidrdulicas
0 Urbanizacion

66,20%



Licitacion Oficial Region de Murcia. Organismos. Enero-mayo. Millones de pesetas

1988 1989 % Variac.
ORGANISMOS fa) ()Plas.C % () Plas. K bja b'/a
MOPU 41937 11.0029 704 104194 624 +1434
D. G. Carreleras 9.2 80294 514 76036 +87.176.1 4825478
D. G. Hidraulicas 3.564,4 29735 190 28158 16,6 21,0
0. G. Puertos 0,0 0,0 === 0,0 == —
SEPES 620,1 0,0 - 0.0 — —
~ Resto MOPU 00 0.0 — 0,0 e -
M. Transportes y Comun. 1755 30,2 0,2 28,6 52,8 -83.7
M. Educacion 2.484,6 268,2 {7 254,0 7 89,2 89,8
M. Agricultura 00 1215 08 115,1 o =
M. Sanidad Y 2409 15 2281 41934 41778
Otros Ministerios 0.0 715 0.5 67.7 — —
Total Administracion Central 69359 117352 751  11.112,9 +692 +60,2
Comunidad Auténoma 3282 21906 140 20744 +567.4 +532,1
 Administracion Local 740,7 17073 109 16167 +1305 +1183

TOTAL GENERAL

8.004,8 15.633.1 14.804,0

Fuente: SEQPAN. Deflactor provisional 88/89: 5.6%.

LICITACION OFICIAL REGION DE MURCIA. ORGANISMOS. PERIODO: ENERO-MAYO

20000 M. Ptas.

16000

80000

40000

1987 1988 1989

B Administracion Central
™ Comunidad Auténoma
B Administracion Local



Licitacidn Oficial Espana. Obras. Enero-mayo. Millones de pesetas

T

31,10%

311.935.6

Fuente: SEQPAN. Deflactor provisional 86/89: 5,6%.

1988 1989 % Variac.
TIPD DE 0BRA (@ - (b) Ptas. C % (1) Plas. K ba b/a
_ EDIFICACION -
Vivienda 10.452.3 91570 22 86717 124 -7
Equipamiento social 40.0487 669141 157  63.3677 67 1 58,2
_ Docentes 233199 B 25.895,5 6,1 24.523,0 11,0 52
~ Sanitarias . 68563 186574 44 176686 172.1 1577
Deportivas 39885 94703 22 89684 1374 1249
 varis 58840 128909 30 122077 el 7S
_Hesla Edificacion 29.866.7 56.147,1 13.2 531713 88.0 78.0
Administrativas 4.477,2 12.815,0 30 12.135_.87 186,2 17131
© Industriales 430 3.874,1 09 3668 815,9 7673
 Terminales 7.053.4 17.8263 42 168815 1527 1393
" Reparacion 17.913,1 216317 51 204852 208 14.4
TOTAL EDIFICACION  80.367,7 132.2182 311 125.2107 64,5 55,8
OBRACIVIL ’
 Transportes 189.387.4 187.5839 441 1776420 -0 -62
 Careteras  150447.8 1473604 346 1395503 21 7.2
 Farrocarriles 33.668.7 31705 75 300208 58 108
 Pistas 2006 3421 01 3040 83,7 845
 Puertos 3174,3 81709 19  7.737.8 157.4 143.8
Urhanizacidn 15.115,9 387027 8§ 34T5TS 1428 1299
 Hidréulicas 27.064,6 69.1068 162  65.444,1 1553 1418
TOTAL DBRA CIVIL 231.567,9 2933834 68,9 277.8435
TOTAL GENERA 425611,6  100,0 403.054,2

B EDIFICACION
I 0BRA CIVIL

23,60%

EDIFICACION
i EquipamientoSocial
B Vivienda

0,
€.90% @ Resto Edificacion

42,50%

DBRA CIVIL
B Transportes
B Hidrdulicas
¥ Urbanizacidn

12,50%

63,90%




Licitacion Oficial Espana. Organismos. Enero-mayo. Millones de pesetas

Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: 5,6%.

LICITACION OFICIAL REGION DE MURCIA. ORGANISMOS. PERIODO: ENERO-MAYO

1987 1988

M Administracion Central
B Comunidad Auténoma
21 Administracion Local

1989

500000 M. Ptas.

400000

300000

200000

100000

1088 1989 % Variac.
ORGANISMOS (a)  ()PEs.C %  (b)Pas.K  ba  wa
MOPU 1304662 1291282 303 1222843 10 63
DG Carreferas 1158344 740859 174 701688 %60 -84 &
D. 6. Hidraulicas 10.155,8 502651 118 476010 394.9 368,7
DG, Puertos 31585 38165 09 36142 208 144
 SEPES 13165 9284 02 8792 295  -332
Resto MOPU 0,0 23 00 ny 000 = -
M. Transportes y Comun.  43.991.2 513668 121 486444 168 106
M. Educacion 14.865.6 159193 37 150758 AERY
M. Agricultura 567.9 4418 01 4184 222 263
M. Sanidad 24951 11.077.4 26 104903 3440 3204
Otros Ministerios 10.303,7 280534 66 265666 1723 1578
Total Administracion Central ~ 202.689,7 2359860 554 2234796 164 103
Comunidad Autonoma 84.071.7 1225857 288 1160887 458 381
 Administracion Local 254742 670390 158 634859 1663 1522
TOTAL GENERAL 311.935,6 425.611,6 00,0 403.054,2 36,4 29,2




T (-

Viviendas libres. 1989

VIVIENDAS VISADAS CERTIFS. FINAL OBRA
1.5 Trim. 2.% Trim. Acumul. afio 1.2 Trim. 2.2 Trim. Acumul. ano
ALTIPLANO 7 27 36 63 14 18 ke
Jumilla 11 13 24 ] . 3
© Yecla 16 8 39 8 18 %
NDROESTE 45 39 84 11 15 26
] Bullas 6 8 12 — B —
Calasparra 5 3 8 5 — 5
Caravaca 14 9 23 4 4 8
Cehegin ' 8 12 20 - 11 11
~ Moratalla 12 9 21 2 - 2
RID MULA 9 13 22 8 — 8
Albudeite 1 2 3 — — —
Campes del Rio — 5 5 = — —
Mula 6 4 10 7 = 7
i Plicgo 2 2 4 1 — 1 :
~ ALTO GUADALENTIN 221 472 693 25 95 120
Aguilas 108 330 438 7 50 57
T Lorca B3 130 193 11 38 49
Puerto Lumbreras - 50 12 62 7 7 14
BAJO GUADALENTIN 412 861 1273 160 a7 607
Aledo 1 2 3 s 1 1
o Alhama 12 21 33 a 12 15
Librilla 11 17 28 —_ — —
Mazarron 371 790 1.161 156 430 586
~ Totana 17 31 48 1 4 5
© VEGA ALTA 4 9 13 s 2 2
Abaran 2 -3 1 e — -
~ Bianca i 1 K 3 — — =
Cieza 1 5 i} — 2 2
ORIENTAL ' 27 13 40 2 5 7
Abanilla 9 7 16 2 4 6
Fortuna 18 6 04 e 1 1
VALLE RICOTE 10 10 20 3 4 7
~ Archena 4 7 11 3 4 7
' Djbs - 2 1 3 - — e
Ricote 4 1 5 — — —
Ulea — 1 1 - —_ — =
Villanueva —_ == — — — —_
VEGA MEDIA 105 135 240 a2 45 77
i Alguazas 3 6 9 — 1 1 B
Ceuti 8 10 18 — 1 1
T Lorqui ' 3 6 9 — — —
Molina 79 100 179 27 42 59
Torres de Cotillas 12 13 25 5 1 B
HUERTA DE MURCIA 612 983 1.595 175 90 265
 Alcantarilla 15 57 72 2 4 6
Benicl 12 6 18 1 s I
Murcia 560 871 1.431 172 80 252
Santomera 25 49 74 — 6 B
CAMPQ GARTAGENA 661 q78 1639 171 118 289 &
Carlagena 584 919 1503 168 110 278
Fuente Alamo 10 21 il 2 5 7
La Unidn B7 38 105 1 3 4
MAR MENOR 5554 3.738 9.290 502 1.248 1.850
© san Javier 728 2811 3539 332 753 1.085
San Pedro Pinatar 168 479 B47 127 334 451
Torre Pacheco 93 90 183 10 1 11
Los Alcazares _ 4.565 356 a1 133 160 293
TOTAL 7.687 7,285 14.972 1.203 2.087 3.290
L m—— . sl : LA
Fuente: Colegro Oficial Arquitectos de Murcia.




V.P.O. Privada. 1989

CALIF. PROVIS. (INICIADAS) CALIF. DEFIN. (TERMINADAS)
1.5 Trim. 2.2 Trim. Acumul. afio 1. Trim. 2.2 Trim. Acumul. aio
ALTIPLANO 82 67 149 B1 16
~ Jumilla 10 - 10 ) 1% -
~ Yeca 72 67 139 45 16
NOROESTE a3 a6 89 3 26
Bullas 13 2 15 — 8
Calasparra 4 11 15 = 8
Caravaca o4 33 57 ) 21
Cahegin 5 — 2 - 9
Muoratalla ) - — — — —
RIO MULA 9 7 16 3 26
~ Albudeite — — — — —
Campos del Rio — I - — —
Mula 9 7 16 3 22
Pliego - — — — 4
~ ALTO GUADALENTIN 183 156 339 97 197
Aguilas 48 44 92 36 30
Lorca 13 112 243 40 159
Puerto Lumbreras 4 — 4 21 8
BAJO GUADALENTIN 74 48 122 56 59
Aledo — = == 5 =
Alhama 30 23 ) 53 ‘ 7 35
Librilla — — — 14 e
Mazarran 13 9 2 12 5
~ Tolana kil 16 47 18 19
VEGA ALTA 86 51 137 37 28
Abaran 61 35 96 8 2
Blanca 15 3 18 13 2
Cieza 10 13 23 16 26
DRIENTAL 2 6 8 4 4
© Abanilla 1 8 7 — 4
Fortuna 1 s 1 4 —
VALLE RICOTE — B - 6 12 11
~Archena = 8 6 2 4
Ojds — - == — =
Ricote — — — — —_
Ulea — — — — 7
Villanueva = = — —_ —
VEGA MEDIA 8 46 54 13 15
Alguazas 7 6 13 5 =
Ceutl — —~ — 3 2
Lorgui — s T 1 e
~ Malina — 40 40 - 8

Torres de Cotillas 1 — 1 4 5
HUERTA DE MURCIA 34 425 769 R 521 577
Alcantarilla 59 14 73 ' an 46
Beniel 16 =t 16 17 3
Murcia 255 a7 826 440 509
Santomera 14 40 54 24 18
CAMPD CARTAGENA 122 42 164 240 185
Carlagena 119 23 142 213 169
Fuente Alamo 3 19 22 8 12
La Unian — = == 19 4
MAR MENOR 8 25 31 31 43
San Javier — — = ey 28
San Pedra Pinatar —= — — 1 —_
Tarre Pacheco 8 25 H 30 15
Los Alcizares _— == = . — =

TOTAL 959 925 1.884 1.078 1.207

Fuente: Diraccidn General de Arquitectura y Vivienda.



VIVIENDAS INICIADAS Y TERMINADAS. PRIMER SEMESTRE 1989.

INICIADAS
VPO
M Libres

TERMINADAS
VPO
& Litrres




Viviendas Promocidén Publica. 1. Semestre 1989

MUNICIPIOS Iniciadas Terminadas
 Caravaca - 0 —
CGatagena
' [}iezaﬁ o - - - - T e - GT o
Moratalla S I

1.er Semestre 88 1.er Semestre 89

LIBRES

Twemt T Tam o we e
Terminadas - 2739 3200 4201

w0 . S i

Privadas S o |

© iniciadas ** 2056 1884 65 &

 Terminadas** 280 2285 28

 Piblicas : - -

o _ln'\ciadas S i‘é TO - o ?ET R

o Terminadas . - ﬁiﬂ'g 204 o ?4,0

CTOTAL VIVIENDAS - -

©niciadas ~ 68%  16.866 YT R

o _Tarminaa— = - 553 S 5779 V

* Visadas

* ok

Galificadas provisionales
*** (Calificadas definitivas

Fuente: Direccion General de Arquitectura y Vivienda, Colegio Oficial de Arguitectos de Murcia.



Consumo, produccion y ventas de cemento (Tm.). 1989

cosumo PRODUCCION VENTAS
Murcia Espaiia Murcia Espaia Murcia Espafia
Enero - 56335  1.885.568 37.181 1.982.904 46.828 2.054.183
Fehrero 63.241 1.967.156 38344 2138141 51.143 2.111.354
~ Marzo B 60.304 2.227.007 43.639 2.361.061 54.313 2.411.955
Abril 73.094 2.129.923 41.977 2.400.996 55.306 2.279.409
Mayo 70.208 2.335.721 41.509 2.392.018 57.653 2426178
Junio 72.460 2.460.262 40.512 2.463.578 57.154 2.636.333
Enero - Junio 395.642  13.005.637 243.162  13.738.698 322.397  13.918.012
% Variac. 5/ mismao periodo

ano anterior +9.9 +19.2 +17.4 +17.1 —41 +18.5

Fuente: OFICEMEN

*— 400 m. Tm.

300

— 200

— 100

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

CONSUMO DE CEMENTO.ESPANA.

—14 M. Tm.

B —12

10

=— i)
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

1986 1987 1988 19849



(Miles Kwh) 1.er Semestre 88 1.er Semestre 89

Cementos, cales y yesos ) 18.910 _ 23.734

Ladrillos, tejas y alfareria 2.500 2.089

Arts. de loza, porcelana, refractarios, gres. etc. 8.783 o 9.276

Inds. del vidrio 640 148

Otros materiales de cnnstruccifm— 3.806 6.041
_Conﬂ:ci_én y obras pablicas - 3.985 ﬁ.ﬁ? _
~ TOTAL SECTOR o 38.624 48.005

kg% IPC - Murcia 1989

GENERAL VIVIENDA TRANSPORTES : %

— — - A

) Tasas Vat. % Tasas Var. % ) TasasVar.%

Indice §/.mes §/. mismo mes nislge §/. mes 5/. mismo mes Intfce §/. mes §/. mismo mesf_

anterior  afio anterior teri afin anlerior . anferior  ano anterior
Enero 149.6 1,0 6.3 137.5 02 6.5 1382 6.0
Febrero 1499 02 6,2 140,0 18 7,3 1387 5,4
Marzo 150,8 06 6.1 0.6 78 3,2

Fuente: INE. Datos provisionales

IPC - Nacional 1989

GENERAL VIVIENDA TRANSPORTES %
o Tasas Var. % Tasas Var. % i Tasas Var. % :
Indice Ené $/. mismo mes Indice 5/. mes §/. mismo mes Inios /. mes §/. mismo me
anlerior  afip anterior anlerior  afio anterior anterior  aiio anterior
Enero 148,0 07 6.4 144.0 0.3 10,2 1321 33 5,8
Febrero 148.8 0,5 7.0 B 1476 2.5 11,6 1334 1.0 5,6

149.8

1489 0.9

Marzo 12,5

Fuente: INE. Datos provisionales




Empleo 1.* trimestre 1989

5. CONSTRUCCION TOTAL SECTORES
Murcia Total Nacional 7 o Murcia Total Naniun-alri
189 %Var.* 188 %Var.® 89 %Var.* 189 %Var.®
~ Pob. activa (miles) 349 +15,6 13029  +101 s 05 147017
_ Pob. ocupada (miles) 313 +213 1.0872 +143 3093 +1.7 12.003.7
Parados (miles) 36 -18,2 2157 7.0 62.2 -5.2 2.695.0

Tasa de paro 10,3 = 16,6 — 16.7 — 18.4
T WETRETR W e - : e

* S/ mismo periodo afio anterior.
Fuente: /NE. EPA 1/89

EMPLED EN MURCIA. SECTOR CONSTRUCCION.

40 (m. de Personas)

”

| /86 | 787 |/ 88 1/89

B Ocupados
B Parados




Encuesta de opiniones empresariales de la construcccion

PRODUCCION CARTERA PEDIDOS ENERO - MAYO
SUBSECTORES C oAbl Mayo T Mayo  Prod.  Carera
Qbras civiles +14 76 +69 el o - ﬂg_ . +TQ
Construccidn industral w2 #3814t
Viviendas -1 o+ +39 +17 . +3T_ _+§B
 Servicios varios +9 5 s w5 w3135

Enera - Mayo

Fuente: Ministerio de Industria y Energia.

Indices de coste de construccion

{a) Dic. 88 Marzo 89 (b) Abril 89 100 (b)/(a)
ol o me e oAy 2gn
~ Energia 9582 9687 93 03%
Cemento 11603 11885 11758 12%
CSiderurgia 19721 19891 13949 17%
~ Ligantes 72,19 - 83D 63.09 —12,6%
CGobe 14088 13104 1871 -l08%
Madera 1618 12424 27 8% 4
Cerdmica 1285 128,84 13035 80% o
Aumino . uses 1106 Cotamt -8s% L
Malerial (E0if) 11908 12157 2157 21% o
Mt (0.0W)  fos74  men  ioor 0%
Material (Const) Co1ese 1is18 10471 e _%
Ctol (gt 12660 12920 12970 _ 24% B
Ctotal 0.C) 12150 12340 12850  16% b
~C. total (Canst) 125,30 127,70 128,10 2,2% %?
FL T T e i SN e S L e e e U e e e 1 BRI Tl = et e KT e o

Fuente: C. M. C.



ANALISIS CUALITATIVO DE LA
EDIFICACION EN LA REGION
DE MURCIA

Introduccion

Una vez visto, en el apartado anterior, el
analisis de la evolucion de la vivienda en la
Region en valores absolutos, podemos pasar a
realizar un estudio cualitativo de |a edificacion
en Murcia. Esto se llevara a cabe enbase alos
resultados provisionales cbtenidos por la Esta-
distica de Edificacian y Viviendaimplantada en
la Region de Murcia, como experiencia piloto,
por esta Consejeria mediante Orden de 16 de
diciembre de 1987, y que en fechas proximas
se adaptara alaque viene realizando el MOPU
a nivel estatal.

El periodo objeto de estudio es el primer
semestre del afio, y el analisis se divide en tres
grandes apartados con los siguientes conteni-
dos: en el primer apartado el tipo de obra, el
promotor que larealizay el tipo de suelo enque
esta ubicada (tablas 1 a 4), en &l segundo
apartado veremos las caracteristicas de la
edificacion residencial (tablas 5 a 7) y en &l
altimo las instalaciones y el destino final de las
viviendas (tablas 8 y 9), todo ello territorializa-
do por comarcas.

Clasificacion de las obras

Deltotal de obrainiciada (tabla 1), el 86,4%
corresponde ala obra de nueva planta, siendo
el 69,9% edificacion residencial y el 16,5% no
residencial. Las obras de rehabilitacién, que
incluyen ampliacion y reforma, representan un
11,3% mientras que las de demolicion un
2,3%. Por comarcas destacan, en porcentajes
de construccion residencial de nueva planta. el
Mar Menor, el Valle de Ricote, Rio Mula y Alto
Guadalentin.

En rehabilitacian, sobresalen Rio Mula,
Oriental y Vega Alta con porcentajes bastante
superiores a la media regional.

Por o que a construcciones no residencia-
les se refiere, resaltar el tanto por ciento alcan-
zado en el Campo de Cartagena. A nivel regio-
nal, el destino final de estas construcciones
(tabla 2), abarca diversas actividades, tres
sectores representan conjuntamente mas del
70% del total, son "agricultura, ganaderia y
pesca”, "industria” y "transportes”, mientras
que el 30% restante, esta dedicado a servicios
burocraticos, comerciales y sanitarios, activi-
dades culturales y educativas y otros.

Las comarcas que destinan el mayor por-
centaje de sus edificaciones a explotaciones
agricolas ganaderas o pesqueras son Noroes-

te, Vega Alta y Oriental, mientras gue las dedi-
cadas a actividades industriales se dan en
mayar proporcion en el Altiplano. En el Mar
Menor se obtienen cifras importantes en tanto
por ciento de la edificacion destinada a activi-
dades de transporte, almacenaje y comunica-
cion.

En cuanto al tipo de promotor (tabla 3), del
total de promotores privados, el 21,6% son
particulares para uso propio, mientras que el
78.,4% restante lo forman sociedades mercan-
tiles, cooperativas, efc.

La comarca en que mayor se construye
parauso propio del promotor es la Vega Media,
seguida del Alto Guadalentin y del Valle de
Ricote. En contraposicion comarcas como Rio
Mula y el Mar Menor, son las que mayores
porcentajes alcanzan en otros tipos de promo-
tores privados tales como sociedades mercan-
tiles, cooperativas, etc.

La distribucién de la obra terminada en
base a la calificacion del suelo en que esta
construida (tabla 4}, es la siguiente: el 5% del
total regional, se edifica en suelo urbano, mien-
tras que el 5% restante se distribuye entre no
urbanizable, en mayor proporcion, y urbaniza-
ble. Existentres comarcas, en donde [a edifica-
cion en suelo no urbanizable supera la media
regional, dichas comarcas son Altiplano, Alto
Guadalentin y Huerta de Murcia. En cuanto al
suelo urbanizable a destacar el Alto Guadalen-
tin, en donde el 10% de |a edificacion residen-
cial se construye en este tipo de suelo.

Caracteristicas de la edificacion
residencial

Las caracteristicas de la vivienda (tabla 5).
varian segun se trate de una residencia unifa-
miliar o no unifamiliar. Se entiende par vivienda
unifamiliar la que tiene acceso directo exclusi-
vO a la calle y por no unifamiliar, la de acceso
comun a varias viviendas. La superficie media
delavivienda es superior en la unifamiliar, 89,3
m.2, frente a los 79,6 m.2 de la no unifamiliar.
Los municipios con mas de 50.000 habitantes
son los que tienen las viviendas unifamiliares
con mayor superficie, 94,7 m.?, mientras que
las no unifamiliares tienen superficies muy
similares en todos los municipios, alrededor de
los 80 m.? El numero medio de habitaciones en
unas y otras no difiere mucho, siendo un poco
mayor en las unifamiliares con 5,4 habitacio-
nes (incluyendo cocina) y 1,8 bafos.

El tipo de promocion (tabla 6) influye en las




cualidades de la vivienda. Las viviendas de
proteccion oficial (V.P.0.), tienen una superfi-
cie media util de 87,1 m.?, superior a las de
promocion libre con una media de 83,2 m.# Esta
disminucion en la superficie media util de las
viviendas libres, es debido a la proliferacion de
la construccion de apartamentos, sobre todo
en las zonas costeras incluidas en las comar-
cas del Alto Guadalentin, Bajo Guadalentin,
Campo de Cartagena y Mar Menor.

Las viviendas con mayor superficie, son las
de promocion libre, construidas en los munici-
pios con mas de 50.000 habitantes, alcanzan-
do una superficie media Util de 89,7 m.2, mien-
tras que las superficies inferiores, se localizan
en las viviendas libres de los municipios con
poblaciones menores de 20.000 habitantes.

El nimero medio de habitaciones es supe-
rior en las V.P.Q. Estas viviendas tienen como
media 6 habitaciones y 1,9 banos mientras que
las libres, tienen 4,8 habitaciones y 1,6 banos.

Por otro lado, la altura de los edificios cons-
truidos en la Region (tabla 7), varia considera-
blemente de una comarca a otra, pero tomando
el total regional, la mayor proparcion la obtie-
nen los edificios de 3 a 5 plantas, un 41,9%. De
dos plantas se construyen el 33,9% del total y
de 5 el 17,1%, concentradas tan solo en 5
comarcas, destacando de entre ellas Alto
Guadalentin y Huerta de Murcia. De una planta
se edificael 7,1%, principalmente en las comar-
cas Oriental, Valle de Ricote, Campo de Carta-
gena y Vega Media.

H

Instalaciones y destino final de las
viviendas

Las viviendas terminadas disponen en su
mayoria de agua caliente, el 84,6% y de garaje
el 67,8% mientras que el resto de instalaciones
son ya bastantes minoritarias. Las viviendas
con ascensores son el 33,8% del total termina-
das, aumentando esta proporcion hasta el
53,6% en aquellos municipios con mas de
50.000 habitantes. Por lo que se refiere a la
energiainstalada, del total regional, el 6,4% de
las viviendas posee instalacion de gas ciudad,
el 4,1% de combustible liquido y tan sdélo un
0.1% de energia solar. Unicamente en el
municipio de Murcia se dispone del servicio de
gas ciudad, de ahi que tan sélo aparezca este
tipo de instalacion en el grupo de municipios
con mas de 50.000 habitantes. El 10% de las
viviendas terminadas disponen de calefaccion
mientras que la instalacion de refrigeracion
unicamente se lleva a cabo en el 1,5%.

Por ultimo, queda hablar del destino final
previsto de las viviendas terminadas (tabla 9).
La mayoria, el 85% se pondra a la venta,
mientras que para uso del promotor es el
14,5% del total. El pequeno porcentaje que se
destina al alquiler, menos del 1%, esta concen-
trado en tres comarcas con municipios coste-
ros, Bajo Guadalentin, Campo de Cartagenay
Mar Menar. Existen dos comarcas que supo-
nen una desviacion bastante importante con
respecto a la media regional: Alio Guadalentin
y Vega Media. En estas, las viviendas para uso
particular del promotor aumentan su porcenta-
je hasta alcanzar el 42,7% y el 45,5%, respec-
tivamente, disminuyendo por su parte las des-
tinadas a la venta.




W

Obras iniciadas segun clase obra % |

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Nueva planta
Comarcas ' Ampliac. Reforma Demolic. Total
Residen. N. Resid.

 Altiplano 644 192 184 00 00 1000
 Noroeste 62.0 215 114 5.1 00 1000

Rio Mula 789 00 21 0,0 0.0 1000 o
 Alto Guadalentin 782 127 36 2.7 28 1000
| Bajo Guadalentin 66,2 23,1 72 26 09 1000

Vaga Alta 488 162 81 89 82 1000

Oriental 659 12,2 22,0 0,0 0.0 100,0
 Valle de Ricote 83.3 83 83 0.0 o1 1000
VegaMeda 713 205 66 16 0.0 1000
' Huerta de Murcia 633 138 14 53 52 1000
* Campo de Cartagena 594 289 7.8 39 00 1000

Mar Menor 85 102 43 12 08 1000

TOTAL REGIONAL

7.8

Obras iniciadas segun uso edificacion no residencial %
ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

—Tgri;:ul.— Frransp. Burocra. Cultura.
Comarcas Ganader, Industr. Almacen Comercio Educati. Dtras
Pesca Comunic. Sanitar. B_e::mat. -
~ Altiplano B 13,3 60.0 20,0 0,0 0.0 6.7
CNoroeste 444 167 22 11 00 5.6
 Rio Mula - 00 00 00 0,0 0.0 0.0
Alto Guadalentin 28,6 214 0.0 214 0,0 286
Bajo Guadalentin 208 106 29.8 06 43 149
VegaAlta 500 00 187 16.7 00 16,6
Oriental 50,0 0.0 333 0.0 16,7 0.0
Valle de Ricote 00 0.0 0.0 0.0 0,0
Vega Media 37 333 259 11,1 3.7
Huerta de Murcia 243 1 162 68 41
* Campo de Cartagena 27,9 163 163 23 00
Mar Menor T 179 429 71 0,0

25,1 22,2

TOTAL REGIONAL

22,9 7.9 2,5




% Obras terminadas por tipo de promotor

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Tipos de promotores

Comarcas _— —_— .
7 ) Particular uso propio Otros Prom. privades Promotores pliblicos Total
ﬂi_plano 23,1 76,9 0.0 100.0 .
~ Noroeste 30,4 69.6 00 - 100.0

Rio Mula 7 16,1 83,9 0,0 100,0

Alto Guadalentin 38,8 612 0.0 000

Bajo Guadalentin 24,1 75,9 0,0 100,0 -
 Voga Alta 315 68,5 Y 100,0

Oriental 27.3 727 00 100.0 :

Valle de Ricote 36,7 i 63,3 00 100,0

Vega Media 489 51,1 0,0 100,0

Huerta de Murcia 20,3 79.7 00 100,0

Campo de Cartagena 225 77,5 0,0 100,0

Mar Menor ' 114 Y 0,0 1000

21,6

TOTAL REGIONAL 78,4 0.0 100,0 ]

Distribucién de las obras terminadas segun clasificacion suelo
ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Clase de suelo

Comarcas . =
Urbano Urbanizable No urbanizahle Total
Altiplano 85,0 0,0 15,0 100,0
Noroeste 100,0 0,0 0,0 100,0
_ Rio Mula , 100,0 0,0 0,0 100,0
~ Alto Guadalentin 81,6 10,0 8,3 100,0
Bajo Guadalentin 98,8 0,0 1.1 ) 100,0
Vega Alta 00,0 ' 0,0 0,0 1000
Oriental 100,0 0,0 0,0 _ 100,0
Valle de Ricote 1000 " 0,0 0,0 1000
Vega Media 100,0 . 00 0,0 1000
" Huerta de Murcia 95 05 78 100,0
* Campo de Cartagena 98.0 0.9 0.9 100,0
Mar Menor 100,0 00 0.0 1000

1.1

TOTAL REGIONAL 3,7




Caracteristicas de las viviendas

H

ENTRE EL D1-01-89 Y EL 30-06-89

Municipios segiin numero
| de habitantes

Superf. media

Unifamiliar

N¢ Habit. media N° Bafios y aseos

- Menores de 20.000 84.6 56
»20.000 v < 50.000 o 85.9 5.1
Mayores de 50.000 94,7 58

TOTAL MEDIA R

EGIONAL 893
T T P

Tipo de vivienda

Nao unifamiliar

18 80,0 52
1.8 79,0 48
1.9 79,9 53

1,8

5,1

|| Caracteristicas de las viviendas segun régimen legal

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Tipo de vivienda

Municipios segun nimero
de hahitanies

Proteccion Oficial

Viviendas libres

Superf. media N? Hahit. media N¢ Bafios y aseas

Superl_. media N Habit. media N° Baiios y aseos

DIA REGIONAL

=

Menores de 20.000 88,7 59 1.9 774 50 15
> 20.000 y < 50.000 874 8,3 2.0 82,6 4,5 17
Mayores de 50.000 85,4 58 1.9 89,7 50 17

TOTAL ME 871 _ 83,2 1.6

4.8

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-D6-89

De 1 planta De 2 plantas De 3 a 5 plantas > de 5 plantas Total
 Altiplano 26 43 76,1 171 100,0
Noroeste 18 109 55,4 0.0 1000
Rio Mula 0.0 67.7 323 0,0 100,0
Alto Guadalentin 7 45 26,2 428 26,5 100,0
Bajo Guadalentin 6,0 ?&),8 441 0,0 100,0
Vega Alta 0.0 31.5 68,5 0.0 7 100,0
Orjental 273 18 545 00 100,0
 Valle de Ricote 167 76.7 6,7 0,0 100,0
Vega Media 12,8 17 255 0.0 100,0
Huerla de Murcia 18 17.8 55,3 252 100,0
* Gampo de Cartagena 157 537 34,1 165 100,0
© Mar Menor 9.7 50,1 229 17.3 100,0
TOTAL REGIONAL 71 33,9 41,9

171 100,0



%

Edificacion por tipos de instalaciones %

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Tamaiio del municipio

Tipo instalacion ———— Total
< 20.000 Habitantes > 20.000 < 50.000 > 50.000 Habitantes
Agua Caliente ) 78,1 83,4 86,7 846
Calefaccion - 3.7 9.9 11,1 10,0
Refrigeracion 0,0 0,3 2,8 1:58
Ascensor y Montacargas 13,8 13,8 53.6 338
Gas Ciudad 0,0 0,0 12.6 6,4

Energfa Solar 0,0 0,0 ) 0.2
Combustible Liquido 8,9 33 3.8
62,5 51,8

Garaje

{l Destino de las viviendas

ENTRE EL 01-01-89 Y EL 30-06-89

Comarcas All;uiler Venta Para Poteria Oiro Régimen Uso Promot. Tatal
Altiplano 0.0 85.2 00 0.0 148 100,0

Nooeste 00 786 00 00 214 1000
Rio Mula 0.0 83.9 0,0 0,0 16.1 100,0

Alto Guadalentin _ 0.0 578 0,0 0,0 427 100.0
Bajo Guadalentin 29 90,1 0,0 00 70 1000

Vega Alla 0.0 98 00 0.0 8.2 1000 §
Oriental 0,0 2.7 0,0 0.0 27.3

Valle de Ricote 0,0 743 0.0 0.0 26.7
Viega Media 0,0 54,5 0,0 0.0 455 1000
Huerta de Murcia 0.0 8.1 0.0 03 147 1000
Campo de Cartagena 0.2 85,8 0.0 0,0 14,0 17a0
Mar Menor 0,2 93,5 0,0 0,0 6,3 100.0

0,5

_ 14,

TOTAL REGIONAL 0,1




SECTOR TRANSPORTES

Analisis sectorial

Comenzaremas por el analisis de la activi-
dad desarrollada en el aeropuerto de San
Javier durante el primer semestre de este ano.
El nimero de pasajeros que ulilizo el agropuer-
to en dicho periodo fue de 61.242, cifra que
supone un incremento respecto al ano anterior
del 21,6%. Del total de pasajeros, el 54,3%
utilizé el servicio regular y un 44% el charter,
siendo este Ultimo el que presenta variaciones
gstacionales mas elevadas, alcanzando el
mayor volumen de tréfico entre mayo y octubre
y el menor durante la temporada de invierno.

Enlos meses de mayo y junio los pasajeros
que utilizaron el servicio charter superaron a
los del regular, lo que no ocurrié en los meses
precedentes. Con respecto al ano anterior hay
que destacar el importante incremento produ-
cido en charter con una tasa del 46,4% mien-
tras que el servicio regular crece en un 7,5%.

Si la actividad en cuanto al volumen de
pasajeros ha sido positiva, no ocurreigualenla
que al trafico aéreo de mercancias se refiere.
Durante el primer semestre del afio, la mercan-
cia cargada ascendié a 200.612 Kgs., que
supone una variacién negativa con respecto al
mismo periodo del afo anterior del 11,9%.

El transporte aéreo de correo aumento
respecto al afo precedente, alcanzando una
carga de 15.426 Kgs., que situa la tasa intera-
nual de crecimiento en un 4,6%.

En cuanto al trafico portuario, la actividad
en los distintos puertos de la Region, durante el
primer semestre del afo, ha sido bastante
dispar, aunque globalmente podemos desta-
car que unicamente se produce un crecimiento
respecto al mismo periodo del afio anterior, en
el movimiento de mercancias, mientras que la
pesca capturada y el movimiento de buques,
hantenido una evolucion negativaaungue noa
tasas elevadas, 5,3%y 3.8% respectivamente.

El movimiento de mercancias alcanza una
cifra total de 5.929.048 Tm., de las que el
97,5% corresponde al puerto de Cartagena,
con un incremento respecto al afo anterior del
14,7%. El puerto de Aguilas con 144.627 Tm.,
es el que obtiene una tasa de crecimiento mas
elevada, un 65,3%, mientras que San Pedro
del Pinatar es el Unico con variacion negativa
que sin embargo no es de gran importancia
dado que tan s6lo representa el 0,02% del total

de mercancias cargadas y descargadas en la
Region.

Analizando con mas detalle el movimienio
de mercancias en el puerto de Cartagena, se
observa la importancia del trafico de productos
petroliferos tanto de carga como descarga,
llegando a representar el 74,2% del total. La
evolucion mas positiva se dio en la descarga
concretamente en "frutas, hortalizas y legum-
bres" y en "productos petroliferos”. En el lado
opuesto se encuentra la carga de "resto de
graneles liquidos" y "resto de mercancias” con
variaciones negativas con respecto al mismo
periodo del afio anterior.

La pesca capturada, como ya se apuntaba
en un principio, disminuye globalmente con
respecto al afo anterior, sin embargo, existen
dos puertos que han aumentado su actividad:
Mazarron y San Pedra del Pinatar. El total de
pesca capturada asciende a 1.876.794 Kgs.,
destacando el puerto de Mazarrén cuyo volu-
men capturado representa el 52,4% del total.

El movimiento de buques del total de puer-
tos decrece, sin embargo, Aguilas con una
variacién del 64,5% no sigue la misma tenden-
cia. La mayor actividad se desarrolla en Carta-
genacon 339 buques nacionales y 320 extran-
jeros, representando mas del 92% del total.

Por lo que respecta al transporte por ca-
rretera, analizaremos los vehiculas matricula-
dos en la Region durante los cuatro primeros
meses del afo y el numero de tarjetas de
transporte concedidas en el primer semestre.

Eltotal de vehiculos matriculados asciende
a12.972 que supone unatasade variacion con
respecto al ano anterior del 19,1%. Los turis-
mos suponen mas del 72% del total de vehicu-
los matriculados, alcanzando la cifra de 9.416,
seguidos en importancia por camiones y furgo-
netas que representan el 22,5%.

Encuantoalas tarjetas concedidas durante
el primer semestre del afo, ascienden a
14.795,1.418 mas gue en el mismo periodo del
afo anterior, lo que supone un incremento del
10,6%. Desagregando por tipos de vehiculos,
el mayor crecimiento se obtiene en turismaos,
un 26,7%, mientras que el mayor volumen se
alcanza en el capitulo de mercancias y dentro
de éstas en el servicio publico.




Transporte aéreo. Aeropuerto de San Javier

Pasajeros Mercancias Correa
Regulares Charters Otros Total {Kp.) (Kg.)
1988
Enero 3.933 1.321 132 5.386 34.224 863
Febrero 4.828 1.551 118 6.497 49.389 1.383
Marzo 5.954 1.991 90 8.035 45,599 6.243
Abril 4.807 3.240 144 8.191 40.059 1.098
Mayo 5.554 5.089 135 10.778 36.251 1.708
Junio 5.861 5197 412 11.470 22175 3.448
Julio 6.425 5.737 199 12.361 29.053 1.567
Agosto 6.038 5.966 242 12.246 31.405 2.142
Septiembre 6.343 5.729 123 12.195 21.862 1111
Octubre 5.453 6.639 155 12.247 28.262 1.878
Noviembre 4927 3.416 108 8.451 30.975 1.423
Diciembre 4.456 2.349 120 6.925 37.254 6.204
1989
Enero 4.025 2.952 56 7.033 36.621 §22
Febrero 5.381 2.947 129 8.457 43.231 6.050
Marzo 5.507 2.987 283 8.777 42.425 1.562
Abril 5515 4.007 126 9.648 39.674 1.780
Maye 6.340 6.778 2 13.339 27.568 2.981
Junio 6.503 7.252 233 13.988 11.093 2481
Enero - Junio 33.2M1 26.923 1.048 61.242 200.612 15.426

% Variac. afio anterior +1.5 +46,4

L

+21,6 =115

Fuente: Aeropuerto San Javier y Direccidn General de Transportes.

TRANSPORTE DE PASAJEROS. AEROPUERTO DE SAN JAVIER.
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Trafico portuario

Movimiento de mercancias (Tm.) Puerto Cartagena. Enero - junio 1989

P. CARTAGENA Cahotaje Exterior Total % Var. afio anterior E
Carga 1.026.506 889.845 1.916.351 -104
Productos Petroliferos 882.795 583.813 1.466.608 -53
Resto graneles liquidos 58.216 16.607 74.823 -36.8
Graneles solidos 78.013 74.839 152.852 -11,1
Frutas, hortalizas y legumbres — 36.113 36.113 -11,2
Conservas — 60.437 60.437 -13.1
Resto mercancias 7.482 118.036 125,518 -33.6
Descarga 407.383 3.459.452 3.866.835 +33.3
Productos petroliferos 93.769 2.733.147 2.826.916 +54,5
Resto granefes liquidos 14.192 290.979 305.171 +17.2
Graneles solidos 262.052 233.187 495.239 -6.5
Frutas, hortalizas y legumbres — 1.740° 1.740 +698,2
Resto mercancias 37.370 200.399 237.769 -15,6

TOTAL 1.433.889 4.349.297 5.783.186 +14,7

2.041.426 5.764.799

~ 3.723.373 +5,3

Fuente: Junta del Puerto de Gartagena.

H Movimiento de mercancias (Tm.). Enero - junio 1989
PUERT0S Carga Descarga Total % Var. afio anterior |

Aguilas 88.057 56.570 144.627 +65,3
San Pedro Pinatar 1.235 — 1.235 -77.7
Cartagena 1.916.351 3.866.835 5.783.186 +14.7

+15,5

TOTAL _ 2.005.643 3.923.405 5.929.048

Fuente: D. G. Carreteras y Puertos, Servicio de Puertos vy Junta del Puerto de Cartagena.

Pesca capturada (Kg.). 1989

PUERTOS Enero Febrero Marza Abril Mayo Junio Aw;"r:ﬂm nfoagia;is:m
Cartagena 63.779 50.617 66.602 61.168 51.000 66.347 361.513 -16,9
Aguilas 88.906 60.460 70.950 51.408 75.910 74.246 421.880 -36.8
Cabo de Palos 798 475 528 845 1.556 1.770 5.972 -50,0
Mazarran 224143 148.490 177.194 91.183 121.188 221.451 983.649 +26.0
San Pedra Pinatar 36.603 13.914 21.254 10.520 10.707 10.782  103.780 +19.6

414.229  273.956  336.528 260.361

TOTAL 215.124 376.596 1.876.794

Fuente: D. G. Carreteras y Puertos, Servicio de Puertos v Junta del Puerfo de Cartagena.

]I Movimiento de buques. Enero - junio 1989
PUERTOS Nacional Extranjero Total % Var. afio anterior |

Aguilas 24 27 51 +64,5
San Pedro Pinatar 3 — 3 -50,0
Cartagena 339 293 632 —6.,5

TOTAL _ -3.8

Fuenle: D. G. Carreteras y Puertos, Servicio de Puertos y Junta del Puerto de Carlagena.



Parque de vehiculos con tarjeta de transporte. Murcia 1.*" semestre 1989

Tarjelas de {ransporte Tarjetas de transporte % Var.
al 30-6-88 al 30-6-89

TURISMOS 1.893 2.398 +26,7
Taxis 918 969 +5.4
Alquiler sin conductor 974 1.429 +46,7
AUTOBUSES 775 910 +174
S. Publico 724 852 17,7
Regular 266 317 +19,2
Discrecional 458 535 +16,8

S. Privado (*) 51 58 +137
MERCANCIAS 10.530 11.289 +7.2
S. Publico 8.564 8.828 +3,1
S. Privado (*) 760 725 4.6
Tractores (*) 1.206 573 =528
Tractores con conversion (*) — 1.163 =
MIXTOS (*) 16 20 +25.0
SERVICIOS ESPECIALES 163 178 +9,2

TOTALES 13.377 14.795 +10,6

Fuente: Direccion General de Transpories.

(*) Salo se incluyen datos de los vehiculas cuyas tarjetas de transporte dependen de la Comunidad Auténoma. Por ello no se incluyen los
vehiculos con tarjeta de mercancia propias y complementarias, ni los vehiculos de servicios regulares de viajeros cuyo dmbito excede
de los limites de la Regién de Murcia. Ambos tipos de tarjetas aun dependen del Ministerio de Transportes, Turismo y Gomunicaciones.

PARQUE DE VEHICULDS CON TARJETA DE TRANSPORTE. REGION DE MURCIA. 1" SEMESTRE 1989,

8000
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H

‘ Matriculacion de vehiculos. Murcia 1989

Enero Febrero Marzo Abril Acug;;adns aﬁc?fua:la;r'inr
Camiones v furganetas 834 677 724 684 2.919 —
Autobuses 10 1 5 3 19 —
Turismos 2.162 2.439 2.626 2.189 9.416 18,2
Motocicletas 121 106 169 297 613 —
Tractores 2 - = — 2 —

TOTAL 3.129 3.223 12.969

Fuente: Direccidn General Trdfico. Ministerio del Interior.

Accidentes de circulacion. Murcia. 1.°" trimestre 1989

Accidentes con victimas Muertos Heridos
88 1189 1/88 1/89 1/88 1/89
Carretera 461 284 3 36 563 471
Zona urbana 374 260 3 8 339 330 :
TOTAL . 835 544 8

Fuente: Jefatura Provincial de Trdfico de Murcia.




RECURSOS HIDRAULICOS

Elvolumen embalsado enlas distintas cuen-
cas peninsulares a 27 de junio de 1989 es
inferior al que se registraba en igual fecha del
aho anterior, con la excepcion de la Cuenca del
Segura que presenta mayores existencias
debido a la favorable climatologia y al manteni-
miento de la politica restrictiva.

Los embalses de la cuenca han experimen-
tado una sensible mejoria en el volumen de
existencias, imputable a las aportaciones pro-
pias, ya que los volumenes trasvasados por el
Acueducto Tajo-Segura han sido menores
como consecuencia del ahorro de riego que ha
supuesto la importante pluviometria registrada
en la Cuenca del Segura a finales del afio
hidroldgico 1988/1989.

A pesar del incremento de la reserva hidrau-
lica en la cuenca, registrado en 1988/89, el

porcentaje de volumenes embalsados, res-
pecto a la capacidad total, sigue por debajo del
entorno que, estadisticamente, se considera
como reserva disponible normal en la Cuenca
del Segura.

En cuanto a la pluviometria registrada en la
cuenca, se observaclaramente lairregularidad
con que se presenta, tanto en el aspecto espa-
cial como en el cuantitativo y temporal, ocasio-
nando con frecuencia fuertes avenidas.

El total de aportaciones del afno 1988/89,
disminuye con respecto a los dos anos anterio-
res, acausade la menor cantidad proporciona-
dapor el trasvase en septiembre de 1989. Esta
menor demanda ha sido motivada por la favo-
rable climatologia agricola. Hasta ese momen-
to, los volumenes trasvasados eran semejan-
tes a los de afios precedentes.




P

Situacion de las cuencas espafiolas

Capacidad Volumen (Hm ?) o Volumen {Hm ?) %
(Hm.?) a 28 junio 1988 a 27 junio 1989

VERTIENTE ATLANTICA 31.347 22.071 70.4 16.007 51,1
Norte 4276 3.499 81.8 3.234 75,6
Duero 6.505 5.350 82.2 3.651 56.1

O Tajo 10.826 7787 719 5.870 54,2
Guadiana 4172 2.392 57,3 1.620 38.8
Guadalquivir 5.568 3.043 54 6 1.632 293
VERTIENTE MEDITERRANEA 11.469 8.239 71,8 6.780 54,1
Sur 775 403 52,0 406 52,4
Segura 1.117 249 223 312 27,9
Jucar 2.651 1.410 i 53,2 1.216 459
Ebro 6.304 5.679 90,1 4.588 72,8
Pirineo 622 498 80,1 258 4.5

) -

TETALEE

= =

2787 _

Fuente: MOPU. D. G. de Obras Hidrdulicas.

EMBALSE A adsmplombeide ' 230 sepiemor 1680
Alfonsa XIII 22 1 4,5 11,5
Anchuricas 8 4 50.0 4.6
Argos 1 4 364 75
Gamarillas 7 17 459 16,0
Cenajo 472 28 59 56,1
Crevillente 13 2 154 6.9
Fuensanta 205 3 ' 14 9.7
La Cierva 5 1 20,0 3.8
La Pedrera 246 37 15,0 50.3
Puentes 14 0 —_ 6.8
Santomera 26 6 231 13.4
Taibilla 10 1 10,0 3,6
Talave 34 6 17,6 16,7
Vakdeinfierno 14 0 — 38

TOTAL 1.117 110 9,8 210,7

Fuente: MOPU. D. G. de Obras Hidrdulicas.

Precipitaciones (en mm.)

Cuenca del Segura — 50 4 64 30 104 23 25 8
Media Peninsular

Fuente: MOPU. D. G. de Obras Hidriulicas.




Aport. acum. de recursos propios en la cuenca del Segura y Trasvase Tajo-Segura

Afio hidroldgico 1986-1987 Aiio hidrolégico 1987-1988 Ano hidrolégico 1988-1989

C. Seg. T.T.8.* C. Seg. 1.T.8* C. Seg. T.T.8."
Octubre 70 9 23 6 23 1
Naviembre 88 37 80 3 56 6
Diciembre 106 59 116 32 79 56
Enaro 135 60 153 33 99 102
Febrero 185 67 199 64 134 102
Marzo 214 108 225 110 169 152
Abril 243 162 251 LA 205 164
Mayo 259 209 270 219 226 222
Junio 268 238 297 235 247 270
Julio 288 293 314 272 262 304
Agosto 301 336 326 319 277 329

Septiembre
A ———

Fuente: Confederacidn Hidrografica del Sequra.

* TTS. Trasvase Tajo-Sequra.

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA EN LA CUENCA DEL SEGURA.
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Region de Murcia
Consejeria de Politica Territorial
y Obras Publicas
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